מסמך ניתוח ומדיניות

מריק שטרן

سياسة مدنيّة في القدس الشرقية

نحو نظريّة تغيير جديدة

دراسة تحليليّة تطبيقية

اد. ماريك شتيرن

A Civic Policy on East Jerusalem:
Towards a New Theory of Change

Research Report

Dr. Marik Shtern

עורכת לשון: אילנה דנון

מפיקה אחראית: יונה רצון

© תשפ"ב - 2022, הוצאת מכון ון ליר

עיצוב וסדר: נדב שטכמן-פולישוק

נדפס בדפוס פרינטיב בע"מ

תוכן העניינים

פתח דבר

אסף דוד 5

מבוא: לשים את הדברים על השולחן 7

רקע: מזרח ירושלים בתהליכי שינוי 10

תהליכי שינוי ביחסה של החברה המזרח-ירושלמית 12

פרק 1. המעמד האזרחי: לצאת מן המלכוד של מעמד התושבות 21

פרק 2.

ממאבקים אלו נעדרו סממנים לאומניים; במקום סיום השליטה הישראלית דרשו הפעילים מהרשויות הישראליות

13 מכון ירושלים למחקרי מדיניות, "יחסם של התושבים הערבים לשלטון הישראלי", 7.5.2020.

14 עיר עמים, דוח חינוך ירושלים המזרחית, שנה"ל 2019-2020 (תש"פ), ספטמבר 2020.

15 ימית נפתלי ומריק שטרן, הכשרות מקצועיות: כלי לשילוב תעסוקתי של תושבי מזרח ירושלים, ירושלים: מכון ירושלים למחקרי מדיניות, 2018, עמ' 37.

16 מאיה הורודניצ'אנו, זינוק בבקשות לקבלת אזרחות של תושבי מזרח ירושלים, ירידה במספר האישורים, וואלה!, 6.1.2021.

להגיש בקשה ל"איחוד משפחות" – גם אם ערמו על דרכם הגבלות וקשיים שלא היו מנת חלקם של אזרחי ישראל – ולהמשיך להתגורר במזרח ירושלים, כשבסופו של התהליך היו בני או בנות הזוג מהגדה זוכים במעמד תושבות.

אלא שבשנת 2003, בעיצומה של האינתיפאדה השנייה, חוקקה הכנסת את "חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003",⁵ אשר מקפיא את האפשרות לאיחוד משפחות עבור תושבי הגדה המערבית. בשעתו נומק המהלך ככורח ביטחוני על רקע המציאות של פיגועים קשים תכופים. אלא שההקפאה נמשכת כבר עשרים שנה, גם כשמצב הביטחוני השתפר מאוד. במרוצת השנים התחוויר, גם בעקבות התבטאויות של חברי כנסת, שמאחורי המשך ההקפאה עומדים שיקולים דמוגרפיים. מכיוון שתיקון החקיקה הוגדר הוראת שעה, תוקפו מוגבל

4 וכאשר בני הזוג הזרים הם יהודים הדבר פשוט עוד יותר, שכן הם זכאים לאזרחות ישראלית מתוקף חוק השבות.

5 חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, הכנסת, מאגר החקיקה הלאומי.

לשנה אחת. ואף על פי כן הכנסת שבה ומאריכה את תוקפה של הוראת שעה זו כבר קרוב לעשרים שנה.⁶

התוצאה היא שכבר קרוב לעשרים שנה משפחות "מעורבות" של תושבי מזרח ירושלים והגדה נאלצות לשלם מחיר על מימוש הזכות לחיי משפחה. אם יבחרו לגור בגדה המערבית, מעמד התושבות של בן הזוג הירושלמי עלול להתבטל, וגם מילדיו הוא עלול להישלל.